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Abstract

This thesis focuses on the functioning of the Czech State Police on social networks, in this case,

Instagram. Given the current nature of policing, public cooperation with the police is an

increasingly important component of police work. Academic literature has shown that the main

source of views on the police, in addition to family and friends, is the media. The arrival of the

interactive environment of Web 2.0 and the emergence of social networks sites have enabled

institutions to have their communication channels and the Instagram account of the Czech State

Police policecz is unprecedentedly successful. By using the qualitative method of a focus group,

my analysis deals with topics like. how the communication is perceived by the viewer, how it

affects them, and which factors of police visual communication can have the greatest influence

on them. In the context of visual rhetoric goal is to understand the nature or function of post

images, but also add further insight into a very modestly discussed topic, which police operation

on social network sites definitely is.
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Abstrakt

Ve své práci se zabývám fungováním PČR na sociálních sítích v tomto případě Instagramu.

Vzhledem k současné povaze policejní činnosti, je spolupráce veřejnosti s policií stále

významnější složkou. Z odborné literatury vyplívá, že hlavním zdrojem názorů na policii jsou

vedle rodiny a známých média. Interaktivní prostřední fungování Webu 2.0 a vznik sociálních

sítí umožnil institucím mít vlastní komunikační kanály. Skrze kvalitativní metodu ohniskových

skupin se práce zaobírá tématy jako: Jak komunikaci policie vnímá divák, jak na něj působí a

které určující faktory mohou mít na diváka největší vliv. V kontextu visuální rétoriky je cílem

porozumět povaze a funkci publikovaných příspěvků, ale také přidat další vhled do velice

skromně probíraného tématu, kterým fungování policie na sociálních sítích zajisté je.
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1 Introduction

Police are one of the most lasting and vivid institutions in complex societies but the role of the

police has differed through history and political systems. New technologies with the possibility

of visually capturing a situation and instantly communicating it with others, put new forms of

pressure on such institutions but at the same time create tools, with the potential to change the

form of how the police function.

Visual images are an inseparable part of reality and have always been an important part of

human communication. There is no argument about humans using visual images as a means of

communication to convey meaning and pass along information. With new technologies like

photography and film, images and visual communication become more relevant in forming

social reality and lead to an increase in interest from different academic spheres. The aesthetic

or artistic value of photography is necessarily immediately recognized. The ability of

photography to capture occurrences and imminent communication with an audience led to the

rapid adoption of photography and entirely new ways to communicate and examine

communication.

With the appearance of Web 2.0 and social media strongly build on visualization, the relevance

of passing and conveying meaning in images becomes even more actual and all-embracing. In

my thesis I focus on the relationship between the police and visual social network sites. Social

network sites (or shortly SNS) are relatively new forms of communication and allow us to

communicate and influence an audience on a scale, that decades ago was hard to imagine. Using

an analysis of visuals (posts) on the Instagram account policiecz. I want to contribute to this

area of research, by identifying tendencies and styles by which police communicate on social

network sites, but most importantly how is police visual communication perceived. Policiecz

represents an interesting and unique example of institution success on social media, and not just

in the conditions of the Czech Republic. It has around 170K followers (as of the beginning of

2021) and by tens of thousands surpasses other institutional accounts such as the Czech Army

(17K) or London police (85K). Academics (Colbran, 2018; Hu et al., 2019; Wals, 2018)

recognize the advantage of social networks in police work, but they reproach the deficient

adoption and implementation of this instrument by the police and the insufficient interest from

the academic sphere concerning content and how the police operate on social network sites.
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In the analytic part, I use the insight gained from conversation with the administrator of the

Instagram account policecz and research methods established by K. Foss, which attempt to

understand images in the realm of rhetoric. Using an inductive approach, I examine the

relationship between rethor (pictures) and viewer, and I identify leading aspects, discrepancies,

and similarities in visual communication, in this case, of the Instagram account of the Police of

the Czech Republic and their audience. Data will be collected thru a focus group and afterward

incorporate into the methodological framing of visual rhetoric.
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2 Theoretical overview

2.1 Police and media

The police is an institution with a deep tradition in modern society, but also an institution that

has gone through deep changes in the nature of their work. The role of the public view on police

work, or policing, is changing profoundly. Although there are numerous reasons accompanying

the change in perception of the police and policing, from political reasons to social demand, the

role of mass media is at the center of my interest, more specifically social network sites. In the

creation of my thesis, I struggled with the problem of national specific of the police especially

historical background which, strongly influences the role of police and a lack of information

about the use of social media by the Police of the Czech Republic. Therefore, most of my source

material did not specifically focus on the Czech police. To establish a relationship, I used

examples of the USA and European police forces. On the other hand, the fact that there is almost

no study covering the usage of Instagram and new social media by the police, is one of the most

entertaining and value adding qualities of my thesis.

The cornerstone of my thesis are two specific aspects of police work: trust and legitimacy.

These two closely connected topics, are of utmost importance for police work. Trust in

institutions is assumed to be an integral element of legitimacy (Tyler, 2006b). The legitimacy

of the police is also based on a rational-legal relationship and is thus encoded in the law of every

state. In the Czech Republic, it falls under the Act on the Police of the Czech Republic (Law no.

273/2008 Sb.) in which the Police of the Czech Republic is part of the emergency services (of

the Integrated Rescue System), and one of their main goals is: … d) to take preventive action

against criminal and other illegal activities and to fight such activities; e) to strive for sustained

support and trust of the public. (Policie České republiky, 2017).

There is broad agreement that public support is fundamental to the legitimacy of the police. As

Tyler (2001) noticed: “people who believe that legal authorities are legitimate, are more

willing than others to accept legal authority.” That is why it is crucial for the police to

strengthen their legitimacy in public opinion. The more the public supports the police, by

providing information, or by being involved in policing cooperation, the greater the scope is for

the police to prevent or resolve crime and other incidents.

The most influential factors that shape the perception of the police are Friends, family, and

news media (Miller et al., 2004).

https://en.wikipedia.org/wiki/Rational-legal_authority

10

Studies focusing on indirect experience (Shafer et al, 2003; Weitzer & Tuch, 2004) showed,

that mass media represents the main source of information about the perception of police work.

With the appearance of web 2.0 and social networks, a more decentralized infrastructure

appears and partially disrupts the flow of information. Nonetheless, classical media still plays

a key role in the creation of the police image and the transformation of classic media in the

social network environment strengthens the mutual relationship and helps retain classical media

relevancy more than it destroys it (Picard, 2009).

2.1.1 The relationship between the police and media

The relationship between mass media and police represents an interesting dynamic. Reiner

(2007, p. 36) describes the relationship between the media and the police as one of “mutual

dependence and reciprocal reinforcement. Classical mass media, such as newspaper, television,

radio, etc. has provided the mainstream information on police work throughout history.

Nonetheless, the image of police work through the 20th century was diverse. This is more

apparent in post-communist countries such as the Czech Republic, where media was under strict

political control and the ways by which the image of the police could be portrayed, were more

one-sided. It must be said though, that in western democratic countries, the image of the police

also strongly variates.

The main images of the police in Anglo-Saxon countries oscillate between the images of “good”

and “bad” cops. The “good cop” was a social worker, albeit with too few resources to do the

job. A more troublesome figure, the “bad cop” represented unnecessary violence and other

types of misconduct” (Pollack & Allern; 2014, p.35). In modern history the portrait of the police

work wasn't necessarily negative, more often the reports of police work were shortened simply

on a description of dramatic or other popular types of cases. This lack of media space or screen

time means fewer opportunities for the police to create their image, as Hu et al. (2009) note:

“The police have long struggled to improve the quality and frequency of police-citizen

communication.”

If we take a look at the police-citizen relationship in the Czech Republic, we can see clear

improvements. What’s more, in CVVM Trust in selected institutions of the public line of

September 2020, the police detected, that the share of trust is one of the highest among

institutions and has gradually been improving through the entire monitoring period since 1994.
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On the other hand, there has been a relatively significant gradual decline in trust in media (TV,

radio, press) since 2011.

I do not presume that there is a connection between the improving image of the police and the

decreasing trust in media, but rather I point out the interesting fact, that social media creates a

space to exceed the barriers of this police-media relationship. Allowing the police to present

their own narrative without a mediator and strengthens the creation of their own public image.

2.1.2 Communication of police on social network sites

In the UK the first attempt at police use of the Twitter social networks site dates back to 2008

when the social networks sites just started to become ubiquitous. Attempts to communicate

through social media by the police in the “early days”, were far beyond their potential (Bullock,

2017). Although police performance on these platforms has improved, the pace of adaptation

on this type of platform was not swift. In this chapter, I introduce the types and forms in which

western world police, have communicated in the past decade.

The usage of social media is definitely a great innovation in police work, but not every police

agency adapts innovation at the same pace or volume. Hu et al. (2019), takes a sample using


[…]


the fact that respondents were possibly more homogeneous is relevant. Therefore, for the

reliability of the outcome of this thesis, it should be assessed on a narrower group of

respondents, which matched the description in this work. Additionally, from the content

published on the Instagram account policiecz, pure static visuals (photos) were examined,

meaning that other forms of content such as videos, stories, real-life situations, and descriptions

of pictures were not taken into account in my analyses. This absence of context could create

some confusion among respondents about the purpose of the pictures.

From my inductive visual rhetoric perspective and data collected from a focus group, there

arises a quite clear image of how visual symbols published by the police on Instagram operate.

Perception of the visual communication of the police and the expectation of viewers were quite

conventional, any divergence from respondent idea about what police should do, or how should

operate were negatively received. This conventional perception of the police was strongly

connected with respondent demand from the police work, this relationship thought wasn’t part

of my analysis. On the other hand, best received pictures were without classical police work

most often images of the police and animals, this opinion discrepancy could be caused by the

fact, that it was content where the respondent could not connect own experiences or ideas with

police with content of the image and complete lack of controversy on this type of pictures.

The academic environment focusing on the police operating on social sites is quite narrow but

is constantly growing. Authors like Trottier (2012) or Jewkes (2015) often narrow their

perspective on the surveillance nature of police operation on social network sites as a

cornerstone of modern policing, but less attention from the academic sphere is given to other
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parts of police work, specifically focusing on image creation and preventive action.

Paradoxically, these areas are way more common in everyday life, and the visualization of the

police is what people perceived much more than social site surveillance. Of the very limited

works done on police visual communication on Instagram, none focused on the context of the

Czech Republic. I am attempting to bridge this gap and provide a certain baseline for further

academics, who will be interested in this work on this interesting topic, which definitely has to

offer new ways of understanding police organization and the transition of the police operation.

More focus should be placed on not just how the police are visually present in the environment

of social network sites, but rather to outline ways in which a police presence on a social network

site could change the nature of police work and include common persons in protecting and

helping the function of this institution.
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6 Conclusion

Previous research indicated (Shafer et al, 2003; Walsh & O’Connor, 2018; Weitzer & Tuch,

2004), that media-generated images of the police influence public perception. From a

conversation with the administrator of the Instagram account policiecz, it is clear that the police

are aware of this relationship, and their goal is to: attract as large a public as possible. Role of

my thesis is not to judge whether is Czech police successful in their goal achieving, but rather

explore the means by which police accomplishing their goals. Summary of my findings about

leading aspects of police visual communication on Instagram could by summarize as non-

controversial, routine, and amicable. Although this description might seem critical, effect is

quite the opposite and overall reaction to style of police visual communication were positive.

From the positive reaction to pictures is evident that police have a lot to offer on visual

platforms like Instagram and it is possible, that the incorporation of these tools becomes more

and more important in feature police work. The overall success of police functioning on social

network sites like Instagram is impressive. This analysis simply focused on a small part of

police activity on this platform, but the pace of the function and ways to communicate, even on

this one platform, are every day. It is definitely worth following, what the police are able to

achieve further.
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Attachment n. 1: police motivation questionnaire Conversation with Department of

Communication and External Relations Police of the Czech Republic

Is there some clearly defining impulse that led to the creation of the IG shelf account?

The first impulse came from the press department of the Police Presidium of the Czech

Republic.of the press department deal with the media environment on a daily basis and are thus

also receptive to needs of society and current trends. Launching a social networking site for an

institution such as Police of the Czech Republic is a big and responsible step. A strategy was

gradually developed, and individual social networks were run in test operation. The official

launch date of the social networks is 21. 6. 2017.

Who is responsible for the functioning of the IG account within the Police of the Czech

Republic?

A well-cooperative press team takes care of all social media issues. However, the department

is not only in charge of posts or managing the various social networks, but also of working

with the media and all the other activities that this entails. This includes press releases, press

conferences, media outlets, project assistance, and communication within the institution.

What importance would you assign to the following statements for the establishment of

the IG Police of the Czech Republic.

Very

important

Considerably

important

moderate

importance

Low

importance

Not at all

importance

Improvement of

police image

X

Possibility to create

own narrative

X

Recruitment X

Modernization of

police

X
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Presentation of

police work

X

Police equipment

presentation

X

Anti-criminal

acctivity

X

How many people professionally (in the job description) handle the IG account?

The IG account is handled by almost the entire press department of the Police Presidium of the

Czech Republic. Each member is the so-called link in the chain that makes up the whole and

uniform shape of our account. Each member has a role to play and is also able to stand in for

his colleague in certain situations.

Who can post to my IG account?

Employee of the press department of the Police Presidium of the Czech Republic.

Is there a central theme to the IG account?

The official emblem of the Police of the Czech Republic, which is the profile emblem of the

Police of the Czech Republic photo.

Is there a target group targeted by the IG PCR?

The Police of the Czech Republic wants to inform as wide a range of society as possible about

its activities. For the very reason that we often publish calls for searches on this platform. for

persons. In such situations, our goal is to get the information out to as many people as possible.

as quickly as possible to as many people as possible. Of course, general statistics show that

Instagram is mostly followed by the younger generation, so we try to make some posts and

elements to cater to this generation.

Without any more thought, could you identify the most common and successful post

themes?
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It is not possible to clearly identify which posts are the most successful on any given day. It

very much depends on the current situation and the mood of the society.

What explains the success of the account? It was sophisticated marketing, or more of a

snowball effect?

Working for the Police of the Czech Republic is a very interesting and promising profession.

The diversity of our work is also reflected in the interest of the public. The rise in followers

probably took place to the greatest extent during November 2019, when we and our Slovak

colleagues announced a friendly "Brotherhood Challenge" on IG. Another more significant

increase was at the beginning of the so-called first wave of the Covid-19 pandemic. At that

time, we tried to inform the public on our networks about the current regulations and direct

them to relevant and verified sources.
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Attachment n. 2: Stimulus