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Základní charakteristika práce.

Empirická bakalářská práce standardního rozsahu je psaná v anglickém jazyce. Je zaměřena na

v českém i zahraničním kontextu nevšední téma, a sice vizuální komunikaci policie na online

sociální síti Instagram. Jako teoretickou oporu pro výzkumný design si autor zvolil přístup

americké profesorky vizuální rétoriky Sonji Foss a českého tandemu známého z oblasti

mediálních studií (Tomáš Trampota a Martina Vojtěchovská). Dotazováním správkyně

policejního účtu na Instagramu zjišťuje autor obecné motivace policie pro komunikaci na

Instagramu, v ohniskových skupinách s mladými lidmi následně rozebírá, jak na ně vybraný

sdílený obsah působí. Práce představuje první příspěvek do jistě potřebné diskuze nad tím, jak

se vztah mezi českou policií a veřejností může proměňovat pod vlivem nových médií.

KONCEPČNÍ STRÁNKA PRÁCE

Má práce jasně formulovaný záměr, cíl, výzkumnou otázku a odpovídají jim závěry?

Spíše ano, i když ojediněle je cíl definován příliš široce („define key aspects of police

communication on SNS“, s. 24), nebo nepřesně (v abstraktu najdeme příslib, že se autor hodlá

věnovat mimo jiné tomu, „which factors of police visual communication can have the greatest

influence“, který ovšem ve svém výzkumu příliš neřeší).

Má práce adekvátně stanovenou a jasně vyloženou metodu a postup řešení?

Spíše ano. Metoda je stanovena adekvátně, nicméně k lepší orientaci v analytickém postupu by

napomohl pracovní list účastníků ohniskové skupiny (který ostatně jak se píše v práci měl být

součástí přílohy).

Jsou jednotlivé části práce (zejm. teoretická a empirická) vyvážené a vhodně propojené,

vytváří text konzistentní celek?

Spíše ano, ale je škoda, že řada témat v teoretické části (legitimita, důvěra, teorie vizuální

percepce aj.) není v empirické nijak reflektována a působí tak poněkud samoúčelně.

Jsou argumentace a text práce a vystavěny logicky, jasně, srozumitelně? Má práce

přehlednou strukturu?

Spíše ne. Základní struktura (dle obsahu) je poměrně logická, ale odstavce nejsou vždy vhodně

strukturovány, přechody mezi jednotlivými podkapitolami jsou často nejasné. Některé věty jsou

málo srozumitelné (např. na s. 14: „The first of them linguistics linguistic, which is in my thesis

meant: to understand media in linguistic terminology.“).
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OBSAH PRÁCE

Hodnocení kvality teoretické části práce (relevance k tématu a záměru práce, šíře a hloubka,

vhled autora do problematiky, samostatnost, originalita zpracování,…).

Teoretická část o rozsahu 15 stran pokrývá rámcově základní témata, i když nepřináší příliš

zajímavých či originálních poznatků. Jednotlivé kapitoly teoretické části spolu nejsou příliš

propojeny. Typologii Sonji Foss (Nature, Function a Evaluation of an Image) mohlo být věnováno

více prostoru (s ohledem na stručnost je posléze v empirické části těžké posoudit, nakolik jsou

autorem sledované kategorie vlastně pro zmíněné schéma relevantní). Celkově tedy tuto část

hodnotím jako podprůměrně vypracovanou.

Hodnocení kvality empirické části práce (adekvátnost použitých metod a postupů vzhledem

k cíli práce, správnost aplikace metod a postupů, prezentace a interpretace výsledků,…).

Empirická část o rozsahu 13 stran je čtivější a celkově lépe zpracovaná. Zvolené metody jsou

s ohledem na cíle vhodné a správně aplikované. Oceňuji, že se autor snaží zdůvodnit volbu

metodologie a složení vzorku, na druhou stranu není zdůvodněno, proč se rozhodl vybírat

obrázky do výzkumu dle metody Trampoty a Vojtěchovské. Výsledky analýzy jsou poměrně

přehledně popsány, nicméně matoucí je popis zacházení s fotografiemi – autor například

odkazuje čtenáře do přílohy, ačkoliv fotka je hned v textu (s. 30, obr. 1), zároveň mají fotky na

první pohled dvojí číslování (s. 31) – šlo je pojmenovat i slovy, a tím pomoci orientaci. Celkově

tuto část hodnotím jako průměrně zpracovanou.

Hodnocení diskuse a závěrů práce (soulad interpretací a závěrů s výsledky empirických

analýz, provedení diskuse závěrů, snaha o vysvětlení závěrů a jejich argumentace, zodpovězení

výzkumných otázek, naplnění cílů práce).

Autor vhodně diskutuje metodologické limity práce i možnosti dalšího výzkumu, postrádám ale

větší zamyšlení nad konkrétními výsledky výzkumu (celkově je diskuze velmi stručná – 1,5

strany). V diskuzi se překvapivě objevují dva zdroje, o kterých se autor v celé práci nezmiňuje (a

to ani v závěrečném seznamu). Celkově hodnotím jako průměrně zpracované.

FORMÁLNÍ ASPEKTY PRÁCE

Hodnocení naplnění kritérií odborného textu (rozsah práce (BP 72-126 tis. znaků, DP 108-

162 tis. znaků) citační normy, odkazy, popis datových zdrojů, jasnost odlišení myšlenek autora

od převzatých, seznam literatury atd.)

V této oblasti vidím největší slabinu práce. Požadavek na rozsah je sice splněn, ale další kritéria

jsou splněna jen zčásti. Závěrečný seznam v některých ohledech neodpovídá citační normě,

formátování je nejednotné, a zejména některé zdroje v něm chybí (instagramový účet české

policie s odkazy na fotografie, Bullock 2017, Jewkes 2015, McLuhan 1964, Shafer et al. 2003,

Reiner 2007, Trottier 2012, Tyler 2006b) a jiné naopak přebývají (Bullock 2018, Hu a Lovrich

2019, Hu, Rodgers a Lovrich 2018, Josephson, Kelly a Smith 2020, Kristina 2009, McLuhan a

Lapham 1964, Miles 2019, Reiner a Newburn 2007, Roberge 1978, Trottier 2016, Tyler 2006).

Nedostatečné je formátování sekundární citace, tiskových zpráv. Nejsou rozlišeny dvě citace se

stejným vročením ze stejného zdroje (Statista) a objevují se další nepřesnosti. Seznam

obrázků/fotek na s. 44 je nedokončený.

Celkově hodnotím jako podprůměrné.
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Hodnocení vhodnosti a úplnosti využití informačních zdrojů (literární prameny, databáze,

zahraniční literatura, datové zdroje,…)

Využito bylo podle závěrečného seznamu přes 50 rozmanitých zdrojů pokrývajících vhodně

okruhy práce.

Jen doplním, že autor si v práci posteskl ohledně nedostatku zdrojů k tématu dějin policie na

českém území, s tím bych si dovolila nesouhlasit a doporučila například sérii Dějiny policie a

četnictva (sv. I až IV) či knihu Pavla Himla Pozorovat, popsat, stvořit.

Hodnocení jazykové, stylistické a grafické úrovně práce (grafická úprava, členění textu,

označení příloh, zpracování tabulek, grafů, schémat atp.)

Grafická úprava a zpracování tabulek (grafy v práci nejsou) je převážně v pořádku. O potřebě

lepší prezentace fotografií jsem se už zmínila výše.

Z jazykového a stylistického hlediska je práce průměrná.

Další poznámky

Práce byla v obdobné podobě neúspěšně obhajována v zimním semestru tohoto akademického

roku. Autor zapracoval část připomínek z obou posudků. K vylepšení došlo zejména po stránce

práce se zdroji, která ale nadále není ideální (viz výše).

Datum na titulní stránce a u čestného prohlášení je chybné – má být s rokem 2022 místo 2021.

Celkové hodnocení práce

Primárně bych ráda ocenila odvahu autora pustit se na neprobádané území vizuální komunikace

policie a její percepce. Rovněž bych ráda vyzdvihla originální metodologický přístup a realizaci

výzkumu navzdory ztíženým podmínkám během raných fází pandemie. Bohužel ale některé

aspekty práce působí nedotaženě: přispívají k tomu jednak nedodržení citační normy, ale i

poměrně špatné strukturování a slabá provázanost jednotlivých kapitol. Práci doporučuji

k obhajobě s hodnocením dobře.

Otázky a náměty k obhajobě

Kromě námětů uvedených průběžně v posudku mám tyto dva podněty:

Můžete svá zjištění (nebo alespoň jejich část) podpořit nějakou existující teorií (třeba i v práci

nezmíněnou)?

Můžete komisi přinést k nahlédnutí pracovní listy respondentů a vysvětlit na příkladech, jak jste

zpracovával výpovědi?

Datum: 10. 6. 2022

Podpis: